BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Matěj Konvalinka

Analýza srážkových procesů v kvantové
mechanice s použitím Siegertových

stavů

Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zdeněk Mašín, Ph.D.
Studijní program: Studijní program fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2021

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce
nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora

i

Chtěl bych zde poděkovat vedoucímu své práce Mgr. Zdeňku Mašínovi, Ph.D.
za všechny poskytnuté zdroje a především za neocenitelný čas věnovaný konzul-
tacím a pomoc při analýze a řešení problému.

ii

Název práce: Analýza srážkových procesů v kvantové mechanice s použitím Sie-
gertových stavů

Autor: Matěj Konvalinka

Ústav: Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zdeněk Mašín, Ph.D., Ústav teoretické fyziky

Abstrakt: Hlavním úkolem práce je analyzovat interakci částice se sféricky sy-
metrickým polem v kvantové mechanice pomocí tzv. Siegertových stavů. V první
kapitole hledáme rozptylové řešení analyticky pro radiální potenciálovou jámu.
Popisujeme dále tzv. Siegertovy stavy a ukazujeme jejich vliv na pozorovatelné
veličiny (účinný průřez interakce). V druhé kapitole implementujeme numerické
řešení Schrödingerovy rovnice pomocí metody R-matice v bázi B-spline funkcí.
Ve třetí kapitole prezentujeme výsledky numerické metody a porovnáváme je s
analytickým řešením. Hlavním výsledkem práce je otestování numerické metody
umožňující manipulaci s póly S-matice a analýzu jejich vlivu na účinný průřez.

Klíčová slova: teorie rozptylu, S-matice, teorie R-matic, resonance, virtuální stavy.

Title: Analysis of collision processes in quantum mechanics using Siegert states

Author: Matěj Konvalinka

Institute: Institute of Theoretical Physics

Supervisor: Mgr. Zdeněk Mašín, Ph.D., Institute of Theoretical Physics

Abstract: The main task of the work is to analyze the interaction of a particle with
a spherically symmetric field in quantum mechanics using so-called Siegert states.
In the first chapter we solve the scattering problem analytically for square well.
Then we describe Siegert states and we demonstrate their influence on observable
quantities (scattering cross of the interaction) using the analytic approach. In the
second chapter we implement the numerical resolution of Schrödinger equation
using the R-matrix method in the B-spline basis. In the third chapter we present
results of the numerical method and validate it by comparison with the analytic
solution obtained earlier. The main output of this work is implementation and
verification of a numerical method enabling manipulation and analysis of S-matrix
poles in simple radial scattering problems.

Keywords: Scattering theory, S-matrix, R-matrix theory, resonance, virtual state.

iii

Obsah

Úvod 2

1 Analytické řešení 4
1.1 Řešení pro konstantní potenciálovou jámu . . . . . . . . . . . . . 5

1.1.1 Vázané stavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1.2 Rozptylové řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1.3 Účinný průřez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2 S-matice a Siegertovy stavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3 Řešení Schrödingerovy rovnice pomocí metody R-matice . . . . . 15

2 Popis numerické metody 18
2.1 Báze B-spline funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.2 Řešení Schrödingerovy rovnice pomocí báze B-spline funkcí . . . . 20

2.2.1 Hledání vázaných stavů přímou diagonalizací . . . . . . . . 21
2.2.2 Aplikace na metodu R-matice . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.3 Gauss-Legendrova kvadratura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 Výsledky 23
3.1 Výpočet vázaných stavů přímou diagonalizací . . . . . . . . . . . 23
3.2 Výpočet S-matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.2.1 Moment hybnosti l=0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2.2 Moment hybnosti l=3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2.3 Účinný průřez v závislosti na potenciálu . . . . . . . . . . 33

3.3 Odebírání pólů S-matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3.1 Použití Cauchyova vzorce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3.2 Odebrání pólu Cauchyovým vzorcem . . . . . . . . . . . . 36
3.3.3 Přímé odečtení pólu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.3.4 Účinný průřez v závislosti na potenciálu . . . . . . . . . . 38

4 Diskuze 42
4.1 Hledání vázaných a Siegertových stavů . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2 Fázový posuvy a účinné průřezy s odečteným pólem . . . . . . . . 42
4.3 Porovnání odečtení jednoho a dvou pólů . . . . . . . . . . . . . . 43
4.4 Analýza rezonančních struktur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Závěr 44

Seznam použité literatury 45

Seznam obrázků 46

Seznam tabulek 48

1

Úvod
Hlavním předmětem zkoumání této práce jsou nerelativistické srážkové pro-

cesy v kvantové mechanice. Studujeme interakci nerelativistické částice (elek-
tronu) se sféricky symetrickým potenciálem. Míru interakce dopadající částice
s potenciálem měříme tzv. účinným průřezem, který vyjadřuje poměr počtu roz-
ptýlených částic k toku dopadajících částic (viz [1, 2]). Účinný průřez v závislosti
na energii dopadající částice spočítáme z tzv. S-matice, kterou získáme řešením
Schrödingerovy rovnice pro kladné energie dopadající částice. Tato tzv. rozptylová
řešení jsou plně určena zvolenou energií a asymptotickými rozptylovými okrajo-
vými podmínkami.

Průběh účinného průřezu může být velmi komplikovaný a ovlivněný přítom-
ností pólů S-matice v komplexní rovině energie (či ekvivalentně v komplexní ro-
vině hybnosti). Tyto póly se objevují pro komplexní energie, pro které existují
řešení Schrödingerovy rovnice s odcházející okrajovou podmínkou, a příslušné
stavy se nazývají rezonanční, virtuální a vázané stavy. Tyto tři typy stavů se
souhrnně nazývají Siegertovy stavy [3] a liší se od fyzikálních řešení získaných
pro reálné energie.

Důležitá role Siegertových stavů v atomové a molekulové fyzice je velmi dobře
známá např. z jaderné fyziky a z oblasti srážek elektronů s atomy a moleku-
lami [3, 2], ale také z atomových a molekulových srážek, tedy chemických reakcí
[4]. Konkrétně rezonanční stavy jsou charakterizované energií ER a šířkou Γ, které
určují polohu rezonančního stavu v komplexní rovině:

E = ER − iΓ2 . (1)

Šířka rezonance je nepřímo úměrná tzv. době života rezonance. Rezonanční stavy
se tedy interpretují jako dočasně vázané stavy celého systému. Čím menší je šířka
rezonance, tím výrazněji se rezonance projevuje v účinném průřezu. Oproti tomu
virtuální stavy leží na imaginární ose komplexní hybnosti a tedy pro ně nelze
definovat dobu života. Přesto tyto stavy nacházející se blízko počátku výrazně
ovlivňují účinný průřez pro nízké energie. Podobným způsobem ovlivňují účinný
průřez slabě vázané stavy.

Nicméně ne všechny struktury v účinných průřezech jsou nutně způsobeny
rezonancemi s dlouhou dobou života nebo virtuálními a vázanými stavy. Pro fy-

[…]

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široké rezonance v blízkosti počátku ale může být divergence rušivá.
Otázkou je, zda lze toto divergentní chování plně odstranit a zbavit se jeho

rušivého efektu. Možným způsobem by bylo rozšíření vzorce (3.6) na vztah

SB(p) = S(p) − Respi
S(p)

p− pB

− Respi
S(p)

pB

, (4.1)

čímž bychom dosáhli konvergence

SB(p) p→0→ 0. (4.2)

Tato metoda má ale nulové matematické a fyzikální opodstatnění, navíc nezís-
káme pomocí ní unitární S-matici, pouze funkci uměle upravenou tak, aby v p = 0
konvergovala k nule.

V práci jsem tak nedošel k účinnému způsobu odstranění divergence v p = 0.
Otázka, zda je možné či smysluplné ji odstranit, může být rozhodně předmětem
dalšího bádání.

4.3 Porovnání odečtení jednoho a dvou pólů
Stěžejní částí výsledků je porovnání účinných průřezů σ3,BC , σ3,B, σ3,C a σ3

na obrázku 3.13. Funkce σ3,BC(p) zjevně kombinuje efekty odebrání jednotlivých
pólů B a C. Nevýhodu odebrání více pólů vidím v rychlejším růstu σ3,BC(p)
pro malé p → 0, než pozorujeme u jednotlivých funkcí σ3,B(p) nebo σ3,C(p).
To nevadí, pokud zkoumáme struktury účinného průřezu pro větší p. Pokud ale
chceme porovnat tvar účinného průřezu blíže nule (zde cca pro p < 2 a−1), je lepší
odečítat vždy pouze jeden pól. Možnost odečítání více pólů je jedním z důvodů,
proč by bylo užitečné odstranit divergenci v p = 0.

4.4 Analýza rezonančních struktur
Výsledky odebírání rezonančních pólů v grafech účinného průřezu na obrázcích

3.14 a 3.12 ukazují možné použití této práce pro oddělení rezonančních struktur
při interakcích podobně jako [4]. Je patrné, že touto manipulací s póly S-matice lze
odhalit nerezonanční struktury účinného průřezu. Hypotézu, že zdrojem těchto
struktur je nerezonanční pól A, vyvrací grafy σ3,A(p) na obrázku 3.14. Otázkou
je, zda není pozorovaný peak, který zbyl po pólech A, B, C důsledkem existence
vzdálenějších komplexních pólů. Problém je, že při odečtení většího množství
pólů se zvětší divergence účinného průřezu v p = 0. Vysvětlení tohoto jevu může
být předmětem dalšího zkoumání. Zajímavé jsou i výsledky odečtení vázaného
stavu B pro U0 = 34a−2, 40 a−2, neboť se zdá, že na rozdíl od rezonančních
pólů nemění odečtení vázaného pólu tvar účinného průřezu vyjma divergence
způsobené členem 1

p2 ve vztahu (1.46).
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Závěr
V této práci jsem zkoumal srážkové procesy ve sféricky symetrickém potenci-

álu pro nerelativistickou částice bez spinu. Zaměřil jsem se speciálně na analýzu
pomocí tzv. Siegertových stavů a zkoumal jsem jejich vliv na pozorovatelné veli-
činy reprezentované účinným průřezem interakce.

Problém jsem nejprve řešil analyticky pro sférickou konstantní potenciálovou
jámu. Na tomto příkladu jsem vysvětlil pojem S-matice a Siegertových stavů jako
pólů S-matice. Výsledkem analytického řešení byly grafy parciálního účinného
průřezu interakce a analytickým vztahem nalezené Siegertovy stavy.

Hlavním cílem práce bylo otestovat numerickou metodu pro hledání Sieger-
tových stavů a manipulaci pólů S-matice. K tomu jsme implementovali metodu
R-matice v kombinaci s reprezentací vlnové funkce v bázi B-spline funkcí. Nu-
merické výpočty jsem prováděl v programovacím jazyce Fortran. Metodu jsem
verifikoval ověřením numerických výsledků pro sféricky symetrickou konstantní
potenciálovou jámu s výsledky analytického řešení.

Základní výstupy práce ohledně chování pólů S-matice pro sféricky symetrický
potenciál jsou grafy zaznamenávající trajektorii pólů po komplexní rovině v zá-
vislosti na potenciálu a grafy účinného průřezu v závislosti na potenciálu a tedy
na pohybu pólů. Dále grafy zkoumající odebrání pólů S-matice, jež porovnávají
účinný průřez v závislosti na potenciálu po odebrání jednotlivých pólů a oddělení
jim příslušících (rezonančních) struktur. Na základě těchto výsledků jsme jedno-
značně ukázali, že některé struktury v účinných průřezech (široké peaky) nemají
původ v rezonančních pólech S-matice.

Naše výsledky rozšiřují článek [8], kde byly přesně nalezeny pouze Siegertovy
stavy s l = 0 a l = 1. Naše metoda umožňuje nalézt Siegertovy stavy numericky
libovolně přesně pro jakýkoliv moment hybnosti a libovolný sféricky symetrický
interakční potenciál. Námi použitá numerická metoda nám dále umožňuje vy-
počíst i účinný průřez po odebrání vázaných stavů. Tím naše práce doplňuje
výsledky v [4], jelikož tam použitá numerická metoda není aplikovatelná na ode-
bírání vázaných stavů. Při analýze účinného průřezu je výhodné, že se na rozdíl
od [4] zabýváme jednodušším problémem a mohli jsme jednoduše oddělit rezo-
nanční peaky v grafu účinného průřezu a nalézt tak struktury, jejichž zdrojem
nejsou póly S-matice blízké reálné ose.

Metodu R-matice ve spojení s bází B-spline funkcí lze rozšířit na dlouhodosa-
hové potenciály, např. [10], a vícekanálové systémy, např. [4], což bude předmětem
další práce.
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