# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Matěj Konvalinka

Název práce: Analýza srážkových procesů v kvantové mechanice s použitím Siegertových stavů

Studijní program a obor: Fyzika – Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Zdeněk Mašín, Ph.D.

Pracoviště: Ústav teoretické fyziky

Kontaktní e-mail: zdenek.masin@utf.mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Matěje Konvalinky se zabývá studiem tzv. Siegertových stavů v jednoduchých srážkových procesech v kvantové mechanice. Siegertovy stavy jsou řešením Schrödingerovy rovnice pro komplexní energie. Tyto stavy mají zásadní význam pro popis srážkových procesů, protože Siegertovy stavy nacházející se blízko reálné osy energie významně ovlivňují účinný průřez srážky. Cílem práce bylo vyvinout a otestovat efektivní numerickou metodu pro hledání Siegertových stavů a explicitně studovat jejich vliv na účinný průřez odečtením jejich příspěvků do tzv. S-matice, ze které se počítá účinný průřez srážky.

Problém hledání Siegertových stavů student nejprve řešil v rámci jednoduchého analyticky řešitelného modelu srážky částice s pravoúhlou potenciálovou jámou. S tímto problémem si student poradil velice dobře a byl schopen samostatně a efektivně pracovat s programem Mathematica. Jako numerickou metodu jsme zvolili metodu R-matice pro řešení Schrödingerovy rovnice v kombinaci s bází B-spline funkcí pro popis radiální vlnové funkce. Student napsal pro tento účel vlastní program ve Fortranu. Ačkoli neměl student žádnou předchozí zkušenost s Fortranem, tak se naučil jeho základy velice rychle a na svém kódu pracoval zcela samostatně a byla třeba jen moje minimální asistence a občasné konzultace nad konkrétními částmi kódu.

Vyvinutou numerickou metodu jsme aplikovali opět na potenciálovou jámu a problém rozptylu a hledání vázaných stavů. Numerická metoda nám umožnila velmi efektivně nalézt všechny Siegertovy a vázané stavy ve zvolené části komplexní roviny. V poslední části jsme potom studovali vliv vybraných Siegertových stavů na účinný průřez. K tomu jsme použili dva přístupy pro odebrání pólů S-matice. Výsledkem práce je metoda, která se dá zobecnit na vícekanálové problémy a neelastické srážky a lze jí tedy použít na studium mnoha zajímavých problémů z rozptylu i fotoionizace.

Celkově hodnotím práci studenta jako vynikající: pracoval samostatně, pečlivě, teoretické koncepty velmi rychle pochopil, dokázal je aplikovat a prokázal vlastní iniciativu při aplikacích numerické metody. Pouze při psaní práce byla třeba větší asistence školitele, např. při psaní Úvodu, ale to bylo možné očekávat vzhledem k tomu, že se jedná o první práci studenta. Těším se na případnou další spolupráci!

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 17.6.2021